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anotace – ambice - cíl práce
Tématem diplomové práce je hledání kom-
paktního nízkopodlažního sídliště s  vysok-
ou hustotou, romantikou zahradního měs-
ta a  zahrádkářské kolonie. Nové formy 
městského bydlení v  místech vnitřní per-
iferie města. Alternativy k potřebě prchání 
z  měst do satelitů v  suburbii za městem. 
Kladu si otázku zda lze neformální formy 
bydlení převzít a  institucionalizovat je 
návrhem? Zkoumám udržitelné možnos-
ti bydlení v  rodinném domě se všemi sou-
vislostmi. Má práce je procesem zkoumání 
hustoty, struktury čtvrti i kvality nabízeného 
života. Hledání vyváženosti, poměru. 
Navrhuji konkrétní prostředí na konkrétní 
místo. Environmentálně a uživatelsky atrak-
tivní strukturu, těžící mimo jiné i z umístění 
parcely. Koncové místo na přírodním os-
trohu („stolové hoře“). Uzavřené, ukončené, 
netranzitní. Pokouším se architektonicky 
rozvíjet urbánní strukturu, vytvořenou po-
mocí jasně definovaných parametrů, jejichž 
hledání bylo v  počátku mojí práce klíčové. 
Neupozaďuji architektonický výraz lokality 
a  zakládám ho na jasném a  silném výrazu 
domu, jehož významnou architektonick-
ou vlastností, je schopnost adice. Jeho 
„slepování“ architektonickou kvalitu domu 
zesiluje, ne oslabuje. Pracuji s  veřejným 
prostorem, jako s  prostorem pro obydlení, 
přivlastnění, interakci. Nabízím bydlení 
v domě, vybízím k obývání venku. 
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návrh
Bydlení v  rodinném domě. Idylický živ-
ot v  přírodě a  zároveň blízko města, blízko 
příležitostí. Střížkovu navrhuji novou část, 
která krom nové občanské vybavenosti 
přináší do Prahy i nový typ bydlení. Na zadané 
parcele o velikosti 3,8 ha vytvářím nízkopod-
lažního sídliště o hustotě 110 ob/ha, čítající 96 
rodinných domů se 4 obyvateli na jednotku.

Navrhuji prostředí pro bydlení založené na 
mé představě malebnosti. Velké množství 
míst, zákoutí, dějů. Romantika zahrádkářské 
kolonie povýšená na zahradní město. Kladu 
si otázku zda lze neformální formy bydlení 
převzít a  institucionalizovat je návrhem? 
Blízkost, jak jednotlivých staveb a  prvků, 
tak blízkost k zemi, kontakt s půdou a příro-
dou. Vytvářím velké množství malých veře-
jných prostor, úzce navázaných na minimální 
soukromé pozemky a  protkaných terciální 
sítí pěších komunikací. 

Jedním ze základních argumentů je ale místo. 
Nový Střížkov. „Stolová hora“. Velmi kvalitní 
lokalita, kterých je v Praze spousta. Defino-
vaná dostupností hromadné dopravy, blíz-
kostí centra i veškeré občanské vybavenosti. 
Tato lokalita je ale povýšena svou pozicí na 
ostrohu. A z toho vyplývá mnoho skutečnos-
tí, které bychom na jiných parcelách v Praze 
hledali marně.

Jedním z  těchto specifik jsou jasně defino-
vané hranice lokality. Definované tak jasně, 
že už to ani jasněji nejde. Skálou. Z toho vy-
plývá, že struktura, kterou jsem navrhl je de-

finitivní. Nebude se nikam rozrůstat. Zároveň 
také do struktury nebude nijak zasahováno. 
Nevyrostou v  její blízkosti nové čtvrtě, které 
by ubíraly na síle veřejnému prostoru či sa-
motné čtvrti.
Dalším specifikem je uzavřenost lokality. 
Vycházející z  toho samého. Ze striktního 
ohraničení. Parcela není cestou. Není místem, 
skrze které bude procházet množství lidí, jak 
tomu je ve většině Pražských čtvrtí. Nes-
tane se ani zkratkou pro motorovou dopravu. 
Tato čtvrť je tedy cílem, vyústěním, místem 
kam jdu, protože tam bydlím, nebo protože 
jsem zabloudil. Tvrdím tedy, že síla místa 
tkví v možnosti využití toho faktu a to hlavně 
v  možnosti postupného přivlastňovaní-si 
veřejného prostoru místními obyvateli.

dům
Celá čtvrť je složena z  jednoho typového 
domu, který je zde umístěn 96x. Jedna bytová 
jednotka je navržena pro 3-5 osob, jeho půdo-
rysná stopa je obdélníková s rozměry 13,5x7,1 
m. Celková užitná plocha dvoupatrové jed-
notky je 125 m2 + 41 m2 zahrady. Světlá výš-
ka jednotlivých místností je 2,6 m a  celkový 
obestavěný prostor stavby je 455 m3. Dle 
cenových ukazatelů ve stavebnictví pro rok 
2022 je orientační cena jedné jednotky přib-
ližně 4 miliony korun. Jeho výraz je navržen 
tak, aby byl dostatečně silný a stal se staveb-
ním kamenem celého urbanizmu. Zároveň 
také funguje v  celku jako integrální součást 
celého prostředí.

Bydlení nový střížkov_hledání zahradního města
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Tabulka místností 1.NP

Č.

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.07

Název místnosti

Předsíň

Tech. místnost

Koupelna

WC

Ložnice

Šatna

Obývací pokoj s kuchyní

Plocha (m2)

8,63

8,20

4,01

2,24

12,02

1,96

39,57

76,62 m²

L

Zahrada

41,17 m2

Předsíň

8,63 m2

Tech. místnost

8,20 m2

WC

2,24 m2

Koupelna

4,01 m2

Ložnice

12,02 m2

Šatna

1,96 m2

Obývací pokoj s kuchyní

39,57 m2

Pokoj

10,54 m2
Pokoj

12,16 m2

Koupelna

3,63 m2

Chodba

4,59 m2

Terasa

16,84 m2

Tabulka místností 2.NP

Č.

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

Název místnosti

Chodba

Koupelna

Pokoj

Pokoj

Terasa

Plocha (m2)

4,59

3,63

10,54

12,16

16,84

47,76 m²

Zahrada

Zastavěná plocha

41,17

151,00 m2

+

Celkem 124,38 m2

Zahrada 41,17+
4+KK

1.NP

2.NP

KZP   0,7
obestavěný prostor  455,1 m3 
orientační náklady  4,0 mil. kč
obyvatelé   4-5 osob 

0 0,5 1 2 m
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situace

půdory 1.NP jedné jednotky

půdory 2.NP jedné jednotky

pohled na vstupní průčelí pohled na průčelí se zahradou perspektiva_po výstavbě perspektiva_možný vývoj po 10 letech užívání

nadhledová axonometrie celého území

exteriérová vizualizace_vjezd do čtvrti exteriérová vizualizace_pohled do jedné z vedlejších ulic axonometrie_princip „slepování“ domů

axonometrie_princip „slepování“ domů


